
1) § 747 a násl. občanského zákoníku.

2) § 1a odst. 3 a § 2 odst. 2 písm. c) zákona č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně a doplnění

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Představenstvo České advokátní komory se usneslo
podle § 44 odst. 4 písm. b) a § 56a odst. 4 zákona
č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů
(dále jen „zákon“), takto:

Čl. 1
Obecná ustanovení

(1) Tímto stavovským předpisem se řídí provádění 
úschovy peněz, cenných papírů nebo jiného majetku advo-
kátem na základě smlouvy s klientem o správě majetku
(§ 56a odst. 3 zákona) nebo na základě smlouvy o úscho-
vě;1) smlouva musí mít písemnou formu.

(2) Pokud tento stavovský předpis hovoří o advo-
kátech, rozumí se tím podle okolností i obchodní společ-
nost zřízená za účelem výkonu advokacie.

(3) Ve smlouvě podle odstavce 1 musí být jednoznačně
identifikována osoba, která advokátovi peníze nebo cenné
papíry do úschovy svěřuje;2) ve smlouvě musí být dále uve-
dena výše peněžní částky a měnová jednotka peněz, které
mají být do úschovy předány, nebo soupis cenných papírů
nebo jiného majetku přebíraných do úschovy, umožňující
jejich jednoznačnou identifikaci.

(4) Před uzavřením smlouvy podle odstavce 1 advokát
informuje klienta o povinnostech, které vyplývají z práv-
ních a stavovských předpisů upravujících opatření proti
legalizaci výnosů z trestné činnosti.

Čl. 2
Úschova peněz 

(1) Advokát přebírá v souvislosti s výkonem advokacie
od klienta nebo třetí osoby do úschovy peníze (dále jen
„prostředky klienta“)

a) v hotovosti v české nebo v cizí měně,
b) jejich složením na zvláštní účet advokáta u banky

nebo u jiné osoby oprávněné podle příslušných
právních předpisů k přijímání vkladů (dále jen
„banka“); při výběru banky přihlédne advokát k pří-
padným požadavkům klienta, nebo 

c) jejich bezhotovostním převodem na zvláštní účet
advokáta u banky.

(2) Advokát je oprávněn převzít prostředky klienta
v hotovosti podle odstavce 1 písm. a) nejvýše do částky
15 000 EUR; přepočet na měnu EURo provede advokát
způsobem stanoveným pro přepočet měn při bezhotovost-

7

Usnesení představenstva České advokátní komory 

ze dne 28. června 2004
o provádění úschov peněz, cenných papírů nebo jiného majetku klienta advokátem

https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e3239703954362f7377396a623744573567466967562f75613177637044384743354459597a2b584a5a58794c744463492b317147445241477154#a
https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e3239703954362f7377396a623744573567466967562f756131776370443847433544595978367569355a4366454d34463445476358755977535a#a


ních platbách příslušným právním předpisem.3) Takto pře-
vzaté prostředky klienta je advokát povinen bez zbytečné-
ho odkladu, nejpozději však do pěti pracovních dnů, ulo-
žit na zvláštní účet advokáta u banky.

(3) Účet, na kterém jsou uloženy prostředky klienta
(dále jen „účet“), musí být veden na jméno advokáta.
Pokud advokát vykonává advokacii ve sdružení (§ 14
zákona), může být účet veden na jméno jednoho z advo-
kátů, který je účastníkem sdružení. Z označení účtu musí
být patrno, že jsou na něm uloženy prostředky klienta
(např. „úschova u advokáta“). Jestliže je účet úročen, musí
být prostředky klienta z více úschov uloženy tak, aby
každou z úschov bylo možno jednoznačně identifikovat.

(4) Pokud ve smlouvě uzavřené s klientem (čl. 1
odst. 1) není stanoveno jinak, veškeré prostředky musí být
klientovi vyplaceny okamžitě nebo v nejbližším termínu,
který pro výplatu stanoví banka v podmínkách pro vedení
účtu, anebo za podmínek odsouhlasených klientem.
O podmínkách banky pro výplatu prostředků advokát kli-
enta informuje před převzetím prostředků do úschovy.
Nestanoví-li právní předpis jinak, vyplatí advokát kliento-
vi na základě jeho žádosti prostředky uložené na účtu ně-
kterým ze způsobů, uvedených v čl. 2 odst. 1 písm a) až c);
ustanovení čl. 2 odst. 2 platí pro výplatu prostředků klien-
tovi obdobně.

(5) Platby z uložených prostředků klienta ve prospěch
advokáta nebo jiných osob, zejména platba odměny advo-
káta, nejsou přípustné s výjimkou případů, kdy takovou
platbu umožňuje právní předpis nebo pokud klient, za
něhož má být platba provedena, k ní dal písemný souhlas
anebo to vyplývá ze smlouvy uzavřené s klientem (čl. 1
odst. 1), popřípadě pokud platba byla nařízena rozhodnu-
tím soudu nebo jiným k tomu oprávněným orgánem.

Čl. 3
Úschova cenných papírů a jiného majetku

(1) Cenné papíry nebo jiný majetek převzatý advo-
kátem do úschovy advokát uloží v bezpečnostní schránce
pronajaté na své jméno u banky (dále jen „bezpečnostní
schránka“). Pokud advokát vykonává advokacii ve sdruže-
ní (§ 14 zákona), může být bezpečnostní schránka prona-

jata na jméno jednoho z advokátů, který je účastníkem
sdružení. Umožňují-li to právní předpisy, lze cenné papíry
nebo jiný majetek převzatý do úschovy též uložit v trezoru
advokáta, je-li tímto způsobem zajištěna jeho dostatečná
ochrana.

(2) Smlouva o pronájmu bezpečnostní schránky advo-
káta, který vykonává advokacii samostatně, musí obsaho-
vat ustanovení o tom, že v případě, kdy advokát byl vyš-
krtnut ze seznamu advokátů nebo mu byl pozastaven
výkon advokacie anebo mu ve výkonu advokacie brání jiná
překážka, přechází dispoziční právo k bezpečnostní schrán-
ce na jeho zástupce nebo nástupce (§ 27 zákona).

(3) Přístup do bezpečnostní schránky může mít pouze
advokát nebo jiná jím zmocněná osoba.

(4) Pokud ve smlouvě uzavřené s klientem (čl. 1
odst. 1) není stanoveno jinak, advokát může cenné papíry
nebo jiný majetek vydat jen klientovi nebo tomu, kdo se
prokáže zvláštní plnou mocí opravňující ho k převzetí cen-
ných papírů nebo jiného majetku. Advokát může požado-
vat, aby podpis zmocnitele byl úředně ověřen; ustanovení
§ 25a zákona tím není dotčeno.

Čl. 4
Společná ustanovení

(1) O nakládání s prostředky klienta, cennými papíry
nebo jiným majetkem klienta vede advokát dokumentaci,4)

kterou klientovi na požádání předloží. Tato dokumentace
musí zachycovat veškeré operace s prostředky klienta
s tím, že se v ní odliší prostředky klienta od jiných pro-
středků, vedených na účtech advokáta.

(2) Tímto stavovským předpisem nejsou dotčeny
povinnosti, které pro advokáta vyplývají v souvislosti s pro-
váděním úschov ze zákona nebo ze zvláštních právních
anebo stavovských předpisů.5)

Čl. 5
Účinnost

Toto usnesení nabude účinnosti dnem 1. září 2004,
s výjimkou ustanovení čl. 3 odst. 2, které nabude účinnos-
ti dnem 1. ledna 2005.

3) § 4 odst. 2 zákona č. 254/2004 Sb., o omezení plateb v hotovosti a o změně zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdě-

jších předpisů.

4) Usnesení představenstva České advokátní komory č. 9/1999 Věstníku, kterým se stanoví některé podrobnosti o dokumentaci advokáta vedené při

poskytování právních služeb.

5) Např. zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně a doplnění souvisejících zákonů, ve zně-

ní pozdějších předpisů, zákon č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků, elektronických platebních prostředcích a platebních systémech

JUDr. Vladimír Jirousek, v. r.,
předseda 

České advokátní komory


